

Maes and colleagues (1) fail to point out the inhibitory *in vitro* effects of ICS on local and systemic production of IL-6 (5, 6), this being the strongest predictor for impending respiratory failure in severe coronavirus disease (COVID-19) (7). Finally, a more specific suppressive effect from ICS on SARS-CoV-2 replication has been described with ciclesonide and mometasone furoate but not with budesonide, beclomethasone, or fluticasone (8).

We believe that, taken together, these observations reinforce the need for patients with eosinophilic asthma and COPD to continue receiving their controller therapy containing ICS, as that will provide optimal disease control and perhaps also confer protection against viral triggers, perhaps including SARS-CoV-2. ■

**Author disclosures** are available with the text of this letter at [www.atsjournals.org](http://www.atsjournals.org).

Brian Lipworth, M.D.\*  
Chris RuiWen Kuo, M.B. Ch.B.  
University of Dundee  
Dundee, United Kingdom

Samuel Lipworth, M.B. Ch.B.  
University of Oxford  
Oxford, United Kingdom

Rory Chan, M.B. Ch.B.  
University of Dundee  
Dundee, United Kingdom

ORCID ID: 0000-0002-8140-2014 (B.L.).

\*Corresponding author (e-mail: [b.j.lipworth@dundee.ac.uk](mailto:b.j.lipworth@dundee.ac.uk)).

## References

1. Maes T, Bracke K, Brusselle GG. COVID-19, asthma, and inhaled corticosteroids: another beneficial effect of inhaled corticosteroids? [editorial]. *Am J Respir Crit Care Med* 2020;202:8–10.
2. Jackson DJ, Busse WW, Bacharier LB, Kattan M, O'Connor GT, Wood RA, et al. Association of respiratory allergy, asthma, and expression of the SARS-CoV-2 receptor ACE2. *J Allergy Clin Immunol* 2020;146:203–206, e3.
3. Kimura H, Francisco D, Conway M, Martinez FD, Vercelli D, Polverino F, et al. Type 2 inflammation modulates ACE2 and TMPRSS2 in airway epithelial cells. *J Allergy Clin Immunol* 2020;146:80–88, e8.
4. Peters MC, Sajuthi S, Deford P, Christenson S, Rios CL, Montgomery MT, et al. COVID-19-related genes in sputum cells in asthma: relationship to demographic features and corticosteroids. *Am J Respir Crit Care Med* 2020;202:83–90.
5. Suda K, Tsuruta M, Eom J, Or C, Mui T, Jaw JE, et al. Acute lung injury induces cardiovascular dysfunction: effects of IL-6 and budesonide/formoterol. *Am J Respir Cell Mol Biol* 2011;45:510–516.
6. Yamaya M, Nishimura H, Deng X, Sugawara M, Watanabe O, Nomura K, et al. Inhibitory effects of glycopyrronium, formoterol, and budesonide on coronavirus HCoV-229E replication and cytokine production by primary cultures of human nasal and tracheal epithelial cells. *Respir Invest* 2020;58:155–168.
7. Herold T, Jurinovic V, Amreich C, Lipworth BJ, Hellmuth JC, von Bergwelt-Baildon M, et al. Elevated levels of IL-6 and CRP predict the need for mechanical ventilation in COVID-19. *J Allergy Clin Immunol* 2020;146:128–136, e4.
8. Matsuyama S, Kawase M, Nao N, Shirato K, Ujike M, Kamitani W, et al. The inhaled corticosteroid ciclesonide blocks coronavirus RNA replication by targeting viral NSP15 [preprint]. *bioRxiv*; 2020

[accessed 2020 Jul 5]. Available from: <https://www.biorxiv.org/content/10.1101/2020.03.11.987016v1>.

Copyright © 2020 by the American Thoracic Society



## Reply to Lipworth et al.



From the Editorialists:

We totally agree with the letter by Lipworth and colleagues in response to our editorial emphasizing that patients with asthma need to continue using their inhaled corticosteroid (ICS)-containing controller therapy during the coronavirus disease (COVID-19) pandemic, as this provides optimal asthma control and also confers some protection against viral triggers, perhaps including severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) (1). They also highlight several interesting papers, published after the publication of our editorial, which address two key research questions: 1) are subjects with asthma at increased risk of COVID-19 infection and related illness? and 2) does ICS use modulate this risk? Because asthma is a very heterogeneous disease, we hypothesize that asthma phenotypes and the type of underlying airway and systemic inflammation need to be taken into account to answer these questions correctly (see Table 1).

In children with asthma, allergic sensitization and other type 2 biomarkers (such as fractional exhaled nitric oxide and epithelial expression of IL-13, which increases the expression of inducible nitric oxide synthase) were inversely related to ACE2 (angiotensin-converting enzyme 2), the cellular receptor for SARS-CoV-2 (2). Moreover, in ICS-naïve adults with mild allergic asthma, segmental allergen bronchoprovocation significantly reduced ACE2 expression in the bronchial epithelium. In contrast, nonatopic asthma was not associated with reduced ACE2 expression, which is in line with the findings by Peters and colleagues (3), demonstrating no difference in ACE2 gene expression in induced sputum of subjects of the SARP-3 (Severe Asthma Research Program-3) as compared with healthy control subjects, as atopy is less prevalent in adults with severe asthma. In addition, in samples from bronchial brushes and biopsies, there were similar levels of ACE2 mRNA expression in healthy volunteers and adult subjects with mild-to-moderate asthma or

Ⓐ This article is open access and distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial No Derivatives License 4.0 (<http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/>). For commercial usage and reprints, please contact Diane Gern ([dgern@thoracic.org](mailto:dgern@thoracic.org)).

Supported by funding to the Department of Respiratory Medicine (Ghent University) via a concerted research action of Ghent University (BOF-/GOA-01G00819) and the Fund for Scientific Research in Flanders (projects G053516N, G052518N, and G041819N and Excellence of Science Project G0G2318N).

Author Contributions: G.G.B. wrote the first draft of the response to the letter to the editor; T.M. and K.B. critically reviewed the manuscript; and all authors have given final approval for the manuscript to be submitted.

Originally Published in Press as DOI: 10.1164/rccm.202006-2129LE on July 15, 2020

**Table 1.** Heterogeneity of Asthma and Potential Risk of Severe COVID-19

Characteristic of Subject with Asthma	No Increased Risk of COVID-19 (or Decreased Risk)	Increased Risk of COVID-19
Age	Children and adolescents	Older subjects
Asthma phenotype	Type 2–high asthma	Type 2–low asthma
Airway gene expression	Type 2 cytokines (e.g., IL-13)	IFN-stimulated genes
Systemic inflammation	Low IL-6	High IL-6
Comorbidities	Allergic sensitization	Obesity, diabetes, or hypertension
Asthma severity	Mild-to-moderate asthma: GINA steps 1–4	Severe asthma: GINA step 5
Lung function	Normal	Impaired
Asthma control	Well controlled	Uncontrolled
Exacerbation frequency	No exacerbations	Frequent exacerbations
Controller treatment	ICS	OCS: repetitive bursts or OCS maintenance treatment

Definition of abbreviations: COVID-19 = coronavirus disease; GINA = Global Initiative for Asthma; ICS = inhaled corticosteroids; OCS = oral corticosteroids.

severe asthma (4). Again, an inverse correlation between ACE2 and T-helper cell type 2 cytokine–dependent gene expression was observed. Indeed, IL-13 treatment of primary airway epithelial cells significantly reduced ACE2 expression but increased expression of TMPRSS2 (transmembrane protease serine 2) (5). Importantly, ACE2 has been identified as an IFN-stimulated gene in human airway epithelial cells and lung type II pneumocytes (6). Because IFNs are key mediators of our host defense against viral infections and because ACE2 is supposed to provide tissue-specific protection during lung injury, this implies that SARS-CoV-2 could exploit IFN-driven upregulation of ACE2 to propagate infection, leading to severe acute respiratory distress syndrome, respiratory failure, and mortality. Intriguingly, increased expression of IFN-stimulated genes has also been demonstrated in samples from airway brushings and in blood cells of patients with mild or severe type 2–low asthma, respectively (7). Lastly, elevated levels of systemic IL-6, most commonly seen in those with concurrent obesity and asthma, are not only associated with more severe asthma (8) but also predict the need for mechanical ventilation in severe cases of COVID-19 (9).

In conclusion, the risk of severe COVID-19 in subjects with asthma is influenced by multiple factors, including demographics (age and sex), ethnicity, genetics, treatment (e.g., ICS treatment), asthma severity, lung function, level of asthma control, exacerbation frequency, asthma phenotype (type 2–high vs. type 2–low asthma) and comorbidities (see Table 1). Large-scale epidemiologic studies, clinical trials, and mechanistic studies are needed to disentangle the relative importance of these and other risk or protective factors in modulating the susceptibility of those with asthma to SARS-CoV-2 infection and severe COVID-19. ■

**Author disclosures** are available with the text of this letter at [www.atsjournals.org](http://www.atsjournals.org).

Tania Maes, Ph.D.  
Ken Bracke, Ph.D.  
Ghent University Hospital  
Gent, Belgium

Guy G. Brusselle, Ph.D., M.D.\*  
Ghent University Hospital  
Gent, Belgium  
and  
Erasmus University Rotterdam  
Rotterdam, the Netherlands

ORCID IDs: 0000-0002-3037-6928 (T.M.); 0000-0001-5906-4605 (K.B.); 0000-0001-7021-8505 (G.G.B.).

\*Corresponding author (e-mail: [guy.brusselle@ugent.be](mailto:guy.brusselle@ugent.be)).

## References

- Maes T, Bracke K, Brusselle GG. COVID-19, asthma, and inhaled corticosteroids: another beneficial effect of inhaled corticosteroids? [editorial]. *Am J Respir Crit Care Med* 2020;202:8–10.
- Jackson DJ, Busse WW, Bacharier LB, Kattan M, O'Connor GT, Wood RA, et al. Association of respiratory allergy, asthma, and expression of the SARS-CoV-2 receptor ACE2. *J Allergy Clin Immunol* 2020;146:203–206, e3.
- Peters MC, Sajuthi S, Deford P, Christenson S, Rios CL, Montgomery MT, et al. COVID-19-related genes in sputum cells in asthma: relationship to demographic features and corticosteroids. *Am J Respir Crit Care Med* 2020;202:83–90.
- Bradding P, Richardson M, Hinks TSC, Howarth PH, Choy DF, Arron JR, et al. ACE2, TMPRSS2, and furin gene expression in the airways of people with asthma—implications for COVID-19. *J Allergy Clin Immunol* 2020;146:208–211.
- Kimura H, Francisco D, Conway M, Martinez FD, Vercelli D, Polverino F, et al. Type 2 inflammation modulates ACE2 and TMPRSS2 in airway epithelial cells. *J Allergy Clin Immunol* 2020;146:80–88, e8.
- Ziegler CGK, Allon SJ, Nyquist SK, Mbano IM, Miao VN, Tzouanas CN, et al.; HCA Lung Biological Network. Electronic address: [lung-network@humancellatlas.org](mailto:lung-network@humancellatlas.org); HCA Lung Biological Network. SARS-CoV-2 receptor ACE2 is an interferon-stimulated gene in human airway epithelial cells and is detected in specific cell subsets across tissues. *Cell* 2020;181:1016–1035, e19.32413319
- Bhakta NR, Christenson SA, Nerella S, Solberg OD, Nguyen CP, Choy DF, et al. IFN-stimulated gene expression, type 2 inflammation, and endoplasmic reticulum stress in asthma. *Am J Respir Crit Care Med* 2018;197:313–324.
- Peters MC, McGrath KW, Hawkins GA, Hastie AT, Levy BD, Israel E, et al.; National Heart, Lung, and Blood Institute Severe Asthma Research Program. Plasma interleukin-6 concentrations, metabolic dysfunction, and asthma severity: a cross-sectional analysis of two cohorts. *Lancet Respir Med* 2016;4:574–584.

9. Herold T, Jurinovic V, Arnreich C, Lipworth BJ, Hellmuth JC, von Bergwelt-Baildon M, *et al*. Elevated levels of IL-6 and CRP predict the need for mechanical ventilation in COVID-19. *J Allergy Clin Immunol* 2020;146:128–136, e4.

Copyright © 2020 by the American Thoracic Society



## 🔗 Fungal Infection during COVID-19: Does *Aspergillus* Mean Secondary Invasive Aspergillosis?

To the Editor:

We read with great interest the letter “COVID-19–associated Pulmonary Aspergillosis” by van Arkel and colleagues (1). The authors report a high incidence of presumed invasive pulmonary aspergillosis (6 of 31; 19.4%) among patients with coronavirus disease (COVID-19) admitted to intensive care.

In light of the recent studies revealing the high incidence of influenza-associated pulmonary aspergillosis (2), it seems natural to expect similar complications in severe forms of COVID-19 pneumonia. However, we would like to discuss some particular points.

Among the six patients presented by the authors, two had chronic obstructive pulmonary disease (COPD), another had asthma with inhaled corticoid therapy, and a fourth received oral prednisone. The association between aspergillosis and COPD is well known; in a recent prospective study, 14% of patients with COPD exacerbations had respiratory samples with *Aspergillus* spp. of unclear clinical significance (3). Corticosteroid therapy is also a known risk factor for *Aspergillus* colonization (4). Furthermore, these four patients had an *A. fumigatus*–positive culture on a single respiratory sample, and aspergillosis was diagnosed within 3–5 days after ICU admission. Because no previous negative respiratory sample was available, the preexisting presence of *Aspergillus* cannot be ruled out. Finally, the fifth patient had only a single positive galactomannan on a BAL.

Eight years ago, Blot and colleagues proposed criteria for defining invasive aspergillosis in critically ill patients using histopathology-controlled cases as references (5). For immunocompetent patients, the direct examination of hyphae in respiratory samples was mandatory to classify the case as putative, which would have excluded all the presented cases. Criteria have evolved since then and are now similar to those suggested by the authors for the diagnosis of COVID-19–related aspergillosis, that is, *Aspergillus* spp. cultured from BAL (without direct examination) or a galactomannan index of 1 or greater on BAL or 0.5 or greater on serum. However, diagnosing an invasive aspergillosis in an immunocompetent individual solely on a single positive respiratory specimen culture or a single

galactomannan index might be adventuresome. Indeed, this generates a risk of artificially increasing the incidence of aspergillosis and the overuse of antifungal treatments.

To illustrate this point, we present two cases of patients hospitalized for severe COVID-19 in our institution. Following the same criteria, secondary invasive aspergillosis would have been diagnosed in them. Nevertheless, they presented favorable outcomes without any antifungal treatment, which from our point of view makes the diagnosis refutable.

The first patient was a 66-year-old immunocompetent man with type 2 diabetes who was hospitalized for 21 days in our ICU. A BAL performed on Day 7 was positive for galactomannan (index = 3.2). Antifungal treatment was not administered because the direct examination, the *A. fumigatus* PCR, and the culture were negative, as were the serum galactomannan and  $\beta$ -D-glucan. The patient presented a favorable outcome and was later discharged from the hospital.

The second patient was a 38-year-old woman with obesity, hypertension, type 2 diabetes, and rheumatoid arthritis treated with methotrexate. She required venovenous extracorporeal membrane oxygenation and was therefore hospitalized in our ICU for 11 days. Several colonies of *A. niger* were found on a protected distal respiratory sample performed on Day 4 but not on later samples. This patient did not receive any antifungal treatment, but her respiratory state improved nonetheless.

The diagnosis of invasive aspergillosis is difficult and based on a body of arguments. This is especially true for critically ill patients in whom clinical arguments are not discriminant and computed tomographic scan is either lacking or difficult to analyze. This is why mycological arguments play a crucial role in the diagnostic approach. Consequently, we ask ourselves whether the use of more stringent criteria that are not limited to a single mycological argument would be preferable.

Also, careful attention should be paid to clearly differentiate aspergillosis as a subsequent complication of severe COVID-19 pneumonia from aspergillosis in patients with underlying chronic respiratory diseases (that may be occult noninvasive forms preexisting COVID-19).

We acknowledge that COVID-19 might be an independent risk factor for subsequent aspergillosis. It is also possible that underlying pulmonary conditions may favor COVID-19–associated aspergillosis. We also fully agree with the authors that classifying aspergillosis cases is very challenging, especially in the ICU setting. Common efforts should therefore be made to further assess the pathogenic nature of the presence of *Aspergillus* in respiratory samples in ICU patients with severe COVID-19. ■

**Author disclosures** are available with the text of this letter at [www.atsjournals.org](http://www.atsjournals.org).

Arnaud Fekkar, Pharm.D., Ph.D.\*  
Groupe Hospitalier La Pitié-Salpêtrière  
Paris, France

and  
Sorbonne Université  
Cimi-Paris, France

Corentin Poignon, M.S.  
Marion Blaize, M.D.  
Alexandre Lampros, M.S.  
Groupe Hospitalier La Pitié-Salpêtrière  
Paris, France

Ⓒ This article is open access and distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial No Derivatives License 4.0 (<http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/>). For commercial usage and reprints, please contact Diane Gern ([dgern@thoracic.org](mailto:dgern@thoracic.org)).

Author Contributions: A.F. and A.L. drafted the manuscript and revised the final version. C.P. and M.B. collected clinical and microbiological data. All authors revised and contributed to the final version.

Originally Published in Press as DOI: 10.1164/rccm.202005-1945LE on July 20, 2020